

تحلیل

ادامه از صفحه یک...

هشدار غیرمستقیمِ ایران به آمریکا

«ترامپ» پیش از این بارها در سخنرانی‌های خود ایران و ونزوئلا را از انضمام مبادلات اقتصادی در این زمینه منع کرده بود و بر همین اساس «حسن‌روحانی» پیش از آغاز حرکت نفت‌کش‌های ایرانی...

به مقصد کاراکس در تماسی تلفنی باامیرقطر راجع به عواقب منفی اقدام آمریکا علیه نفت‌کش‌های ایرانی هشدار داده و عنوان کرده بود: «امیدواریم آمریکا دست به کار اشتباهی نزند». در مقابل هشدار لفظی ایران به آمریکا، اخبار منتشر شده از رسانه‌های خارجی نیز از استقرار سامانه‌های دفاع موشکی ونزوئلا در جزیره «لااورچیل» برای مقابله با هر گونه اقدامات نابخردانه آمریکا خبر دادند.

ورود محموله‌های سوخت از آنجاکه موجب خواهد شد بخش بزرگی از طرح‌های کاخسفید به منظور تسلط بر منطقه خاورمیانه و آمریکای لاتین با اختلال همراه شوند، با انتقاد زیادی از سوی سیاست‌مداران آمریکایی همراه شده است. طبیعی است این حجم از مخالفت به خاطر آن است که شرایط ایجاد شده به مرور زمینه سقوط کمپین‌های حامی اجرای سیاست «فشار حداکثری» علیه تهران و کاراکس برای محدود کردن نفوذ دولتهای دو کشور را فراهم می‌آورد.

تهران و کاراکس در مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها

نگرانی‌های دولت آمریکا زمانی افزایش پیدا می‌کند که با وجود اعمال تحریم‌های اقتصادی سنگین علیه دو کشور، تهران و کاراکس به صورت علنی و فارغ از پذیرش هر گونه محدودیت اعمال شده از سوی کاخ سفید با یکدیگر همکاری کرده و علیه اهداف آمریکا بر نامه‌های اقتصادی خود را به پیش می‌برند. مقامات نیروی دریایی ونزوئلا اقدام ایران را امر مهمی در راستای حفظ حاکمیت دولت مادورو عنوان کرده و معتقد هستند این همکاری تجاری می‌تواند به میزان زیادی آرایش را به زندگی مردم این کشور بازگرداند و در شرایطی که چرخ‌های اقتصادی این کشور به دلیل کمبود سوخت ناشی از محدودیت‌های آمریکا از حرکت باز ایستاده بودند، دوباره به حرکت دربیانند.

پیش‌تر برخی از رسانه‌های خارجی از ارسال مبلغ قابل توجهی طلا از سمت دولت ونزوئلا به ایران خبر داده و از نقش پررنگ این مبادلات اقتصادی در خنثی نمودن تحریم‌های اقتصادی آمریکا علیه دو کشور خبر داده بودند. با این حال، مقامات سیاسی بسیاری می‌چون سفیر ایران در ونزوئلا و سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان به این ادعا واکنش نشان داده و با بی‌اساس خواندنش، آن را تکذیب کردند. علی‌ریبعی سخنگوی دولت نیز به صراحت در این باره اعلام کرد: «تبادلات تجاری ایران و ونزوئلا به عنوان دو کشور مستقل در دنیا به کسی ارتباط ندارد.»

تحریم آمریکا به خودش بازمی‌گردد

حالا در این میان آنچه توجیه همگان را در فاز جدید روابط تجاری ایران و ونزوئلا به خود جلب کرده است، نوع واکنش ایالات متحده آمریکا به شرایط کنونی است. تحریم‌های اعمال شده علیه دو کشور این بار با اعمال محدودیت‌های قابل توجه، تیر خلاصی به سمت سیاست فشار حداکثری آمریکا عنوان می‌شود؛ به گونه‌ای که هیچ یک از مقامات دولت آمریکا نتوانسته‌اند تاکنون در برابر اقدامات صورت گرفته واکنش جدی نشان دهند، ضمن اینکه تاکنون حرکت نفت‌کش‌های ایرانی حامل محموله‌های نفتی تحریم‌شده از سوی آمریکا در مسیر حرکت به سمت کشوری همچون ونزوئلا که از نظر جغرافیایی نزدیکی زیادی با ایالات متحده دارد و مخالف طراز اول سیاست‌های دونالد ترامپ در آمریکای لاتین به حساب می‌آید، بدون هیچ گونه محدودیت و مانعی صورت گرفته و دولت آمریکا در رسانه‌هایش به طور رسمی: از حرکت پنج نفت‌کش ایرانی به سمت ونزوئلا و حرکت در دریاهای آزاد خبر داده‌است.

از منظر حقوقی نیز دولت آمریکا در شرایط کنونی توانایی هیچ گونه‌ی مقابله با تعاملات تجاری بین دو کشور در دریاهای آزاد را ندارد؛ بر همین اساس است که تاکنون در این باره سکوت اتخاذ کرده است. در چنین شرایطی که دو دولتِ تحریمی به کمک یکدیگر شتافته و سعی دارند تاجایی که امکان دارد، تحریم‌های آمریکا را دور بزنند، بسیاری از ناظران و تحلیل‌گران غربی نسبت به این مسئله هشدار داده و خواستار برخورد جدی با آن شده‌اند. اقدام تهران و کاراکس را در شرایطی که بسیاری از غول‌های بزرگ اقتصادی جهان به دلیل شرایط ناشی از شیوع ویروس کرونا دست از هر گونه اقدام و تحرک اقتصادی برداشته و بسیاری از فعالیت‌های خود را به حالت تعلیق درآورده‌اند، می‌توان نمونه بارز تبدیل تهدیدات به فرصت‌های بزرگی دانست که زمینه پویایی اقتصادی دو کشور را حتی در شرایط سخت فراهم می‌آورد.

سفر



نسل فردا/ گروه پارلمانی
NasleFarda@gmail.com

طبق وعده و قرار قبلی، مجلس یازدهم تشکیل جلسه داد تا به قول اهالی این مجلس آغازگر یک دوره تاریخی خاص باشد. سخنران اصلی رئیس سنی مجلس یازدهم بوده،حجت‌الاسلام سیدرضا نقوی، او نخستین سخنرانی بهارستانی‌های تازه‌وارد را پررنگ و پر قدرت ایراد کرد. این موارد پهنای شد تا بخش‌هایی از سخنرانی او را بنشر کنیم.

مجلس یازدهم معاندالدوله نیست؛ بلکه می‌خواهیم برای حل مشکلات مردم دست‌در دست هم بدهیم و مشکلات کشور را حل کنیم.

نخستین جلسه یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی را بعد از یک ماه روزه‌داری و سحرخیزی و تسلط بر نفس، بندگی و عبودیت با حضور منتخبین ملت و در حضور همپایان بافضیلت برگزین می‌کنیم. به رسم ادب به همه میهمانان بلندپایه کشوری و لشکری، رؤسای قوا، رؤسای دوره‌های مجالس گذشته، رئیس مکرم دفتر مقام معظم رهبری و به ویژه خانواده‌های گران‌قدر شهدا خوشامد می‌گوییم.

همین جا باید اظهار تأسف کنیم از اینکه شرایط سخت کرونایی به ما فرصت نداد تا همانند دوره‌های گذشته مجلس در جلسه‌افتتاحیه،چهره‌های بیشتر و میهمانان افزون‌تر را میزبان باشیم. یاد دو منتخب مجلس یازدهم را که امروز جایشان در این محفل و مجلس خالی است و در آغاز راه طولانی این مجلس از خاکدان دنیا

توصیه‌های راه‌گشای رهبری به مجلس یازدهم قرائت شد

مجلس با نمایندگان کارشناس و پاکدست در رأس امور است

پیام رهبر معظم انقلاب به نمایندگان منتخب مجلس یازدهم در صحن علنی مجلس قرائت شد. رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به‌مناسبت آغاز به کار یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی، یکی از الزامات در رأس امور بودن مجلس را حضور نمایندگان فعال، منظم، پاکدست، امانت‌دار و دارای شناخت از شرایط و اولویت‌های کشور دانستند و با تأکید بر اینکه

«اقتصادوفرهنگ» در صدر اولویت‌های کشور است، نمایندگان را به مسائلی هم‌چون اولویت‌دادن به معیشت طبقات ضعیف، اصلاح خطوط اصلی اقتصاد مثل اشتغال و تولید و تورم، رعایت تقوا و انصاف در انجام وظایف نظارتی، موضع‌گیری‌های انقلابی در حوادث مهم و تعامل برادرانه با قوای مجریه و قضائیه توصیه کردند. در این پیام که حجت‌الاسلام والمسلمین محمدی گلیاکنی،

رئیس سنی مجلس یازدهم در افتتاحیه مجلس پررنگ و پر قدرت ظاهر شد

نه وکیل الدوله‌ایم؛ نه معاندالدوله



عبدالله خاتمی

اعم از شورای نگهبان، وزارت کشور، نیروی انتظامی، بسیجیان در یسادل و نیروهای امنیتی کشور تشکر و قدردانی می‌کنیم.

یاد امام (ره)، شهدای انقلاب به‌ویژه شهدای سلامت و چهره از زشمند و قله ایثار و فداکاری، فرمانده جبهه مقاومت در منطقه شهید حجاج قاسم‌سلیمانی را گرامی می‌داریم. امیدواریم که مجلس در پاسداری از ارزش‌های جوشیده از خون شفاف این شهیدان، توفیقات خوبی را داشته باشد.

مجلس یازدهم را در چند فراز

مرغی پَر کشیدند و به دیار باقی شتافتند، گرامی می‌داریم، بر حومه خانم فاطمه‌رهبر منتخب مردم تهران و همچنین جانباز سرافراز انقلاب اسلامی مرحوم رضانی از شهرستان آستانه‌اشرفیه که جایشان خالی است.

از مردم شریف ایران اسلامی که در انتخابات یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی یکبار دیگر اخلاص و ایمان خود را به نمایش گذاشتند و با انتخاب نمایندگان خویش، مجلس یازدهم را شکل بخشیدند و از همه‌دست‌اندر کاران انتخابات

خدمت شما و مردم ایران معرفی می‌کنم. کشور ما به لحاظ تاریخی ۱۱۴ سال است که مجلس دارد و در میان کشورهای آسیایی، نخستین کشوری که صاحب پارلمان و مجلس شده، ایران است.

مجلس یازدهم یاد و خاطره چهره پرافتخار شهید سیدحسن مدرس را گرامی می‌دارد و عزم را جزم دارد تا در کلاس درس مدرسی فرزانه همانند مدرس بنشیند و شجاعت، صراحت، سیاست و دیانت را بیاموزد.

مدرس یک شخص نیست، یک فکر

آن را در افتتاحیه یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی قرائت کرد، رهبر انقلاب با ابراز خرسندی از آغاز دور جدید مجلس و رخ نمایاندن این پیشانی باشکوه و درخشان مردم‌سالاری اسلامی در برابر چشم جهانپایان، از همت و انگیزه ملت برای تشکیل مجلس تشکر کردند و به منتخبان جدید تبریک گفتند.

ایشان تعبیر امام راحل مبنی بر در رأس امور بودن مجلس را جامع‌ترین توصیف برای شأن و وظیفه مجلس دانستند و افزودند:

اگر قانون را راه کشور به سمت قله‌ها و مقصدهای معین شده در

سیاست NasleFarda.net

است. مدرس نماد استقلال مجلس است، در برابر زیاده‌خواهی‌های برخی رجال مستبد می‌ایستد و مبارزات خود را از سنگر مجلس دنبال می‌کند. مدرس در این خراب‌آباد برای خود خشتی روی خشت نگذاشت؛ زیرا زیبا‌ترین خانه را خانه زهد می‌دانست؛ خانه‌ای در خیابان آزادی در محله نمانعت طبع، در کوچه کرامت و در پلاک پایداری خریداری کرد که بنیاد این خانه را در زمین ایمان و بر پایه عزت بنا کرد.

ما اصرار بر حفظ اشتباهاتی که در گذشته در قوای سه‌گانه انجام شده را نداریم. طبق قانون، بر اصلاح این اشتباهات به شیوه مناسب اقدام خواهیم کرد. مجلس یازدهم بعد از بیانیه گام دوم انقلاب شکل گرفته و این مجلس گفتمان دهه پنجم انقلاب اسلامی را به‌عنوان فرهنگ انقلاب دنبال می‌کند. گفتمان هده پنجم باید ما را به سمت شکل‌بخشی تمدن اسلامی سوق بدهد.

مجلس یازدهم معاندالدوله هم نیست بلکه می‌خواهیم برای حل مشکلات مردم با وحدت و یکپارچگی پشت سر رهبر فرزانه انقلاب دست در دست هم بدهیم و مشکلات کشور را حل کنیم.

مجلس یازدهم، مجلس ولایت است؛ این مجلس ولایت و ولایت‌مداری را با بخش‌نامه و دستورالعمل‌های اداری به دست‌نیاورده است. ولایت را براساس اعتقادش انتخاب کرده‌است. ما ولایت‌فقیه را در امتداد امامت غدیر می‌دانیم و امروز بعد از امام راحل، ردای امامت و ولایت بر قامت رسای رهبر فرزانه و حکیم انقلاب را می‌بینیم.

تمام پختن‌های دولتی باید سهام خود را در بازار بورس به فروش برسانند تا بازار بورس تقویت شود. رئیس جمهوری ادامه داد: بازار بورس برای تقویت نیاز به خون جدید دارد و این سهام جدید و نو است و به‌ویژه سهامی که شناسنامه‌دار و سودآور هستند، می‌توانند بورس را به خوبی تقویت کند. روحانی با اشاره به اینکه در حال حاضر تعداد زیادی از مردم با بورس آشنا شده و در آن وارد می‌شوند، اظهار امیدواری کرد که شورای عالی بورس به این امید مردم توجه داشته و آن را تقویت کند، چرا که بازار سرمایه یک بازار مهمی است که باید آن را به‌درستی مدیریت کرده و از آن مراقبت کنیم.

بین‌الملل

وزارت خارجه چین اعلام کرد: **هشدار پکن به ترامپ**

وزارت خارجه چین اعلام کرد: پکن برای مقابله با هر گونه مداخله خارجی در هنگ کنگ اقدامات لازم را اجرا خواهد کرد. سخنگوی وزارت خارجه چین در پاسخ به پرسشی درباره سخنان رئیس‌جمهور آمریکا که گفته بود واشنگتن روی یک پاسخ جدی و محکم به قانون امنیتی چین برای هنگ کنگ کار می‌کند، نسبت به هر گونه مداخله خارجی در این دولت‌شهر هشدار داد. این سخنگو گفت: چین برای مقابله با هر گونه مداخله خارجی در هنگ کنگ اقدامات لازم را انجام خواهد داد.

بد نیست بدانید آمریکا در دوران کرونا بیشترین حمله را به چین کرد تا بتواند از این‌سب طریق فرانکی‌های زیادی کرده باشد.

رئیس‌جمهوری در آیین افتتاح مجلس یازدهم: **مجلس، مجلس حوزه‌های انتخابیه نیست؛ خانه ملت است**
ایرنا: رئیس‌جمهور در آیین افتتاح مجلس یازدهم گفت: هم‌دوران دولت چهارساله است و کوتاه و هم دوران مجلس اما با همکاری دولت و مجلس می‌توانیم یادگاری دائمی و ماندگار را برای دهه‌ها و حتی قرن‌ها برای مردم جای بگذاریم. حجت‌الاسلام والمسلمین حسن‌روحانی، با حضور در جایگاه ضمن گرامی‌داشت یاد امام راحل و شهدای گردان گرفت: آغاز مجلس یازدهم را خدمت همه نمایندگان محترم و ملت بزرگ ایران تبریک و تهنیت عرض می‌کنم. پارلمان و مجلس در سراسر جهان نماد مهم دموکراسی است و در ایران اسلامی مجلس شورای اسلامی نماد دموکراسی اسلامی و مردم‌سالاری دینی است. وی افزود: اولین رکن دموکراسی در تاریخ ایران در ۱۱۴ سال پیش با مجلس شورای ملی آن زمان شکل گرفت و این نهاد از مرحوم آخوندخراسانی و محقق‌نائینی تا امام‌راحل(ره) نهادی بوده که به عنوان نهادی مشروع و قانونی تلقی شده است. رئیس‌جمهور گفت: در مجلس شورای اسلامی از آغاز بزگانی بر چنین صندلی‌هایی نشستند و انجام وظیفه کردند؛ از شهید آیت‌الله‌مدرس گرفته تا مقام معظم رهبری تا مرحوم آیت‌الله‌هاشمی‌فسس‌سنجانی و تا شهیدانی چون شهیدراجایی، شهیدباهنر، شهیدچمران در مجلس اول بر همین صندلی‌ها نشستند و به وظیفه مهم قانون‌گذاری پرداختند.

روحانی ادامه داد: هم‌دوران دولت چهار ساله است و کوتاه و هم دوران مجلس اما با همکاری دولت و مجلس می‌توانیم یادگاری دائمی و ماندگار را برای دهه‌ها و حتی قرن‌ها برای مردم به یادگار بگذاریم و آن یادگار بزرگ قانون متقن، صحیح و کارآمد برای جامعه است. وی گفت: مجلس‌ها و دولت‌ها آمدند و رفتند، اما قانون مدنی کشور برای دهه‌ها و پیش از یک قرن به عنوان محکم‌ترین قانون هنوز هم جای افتخار برای ایران و قانون‌گذاری ایران است.

قانون اساسی بدانیم، مجلس، متعهد این ریل‌گذاری و راه‌گشایی حیاتی است. حضرت آیت‌اله خامنه‌ای، با تأکید بر لزوم حرکت همگان در مسیر قانون، به ظرفیت‌های موجود برای ضمانت اجرای قانون در قوه قضائیه و همچنین در خود مجلس نظیر حق تحقیق و تفحص، حق رد و قبول مدیران ارشد دولت و حق تذکر، سؤال و استیضاح اشاره کردند و گفتند: اگر قانون، درست و بسنده و قابل اجرا باشد و از ضمانت‌های اجرای آن به‌درستی استفاده شود، کشور به هدف‌های والای خود دست می‌یابد.

یادداشت

ادامه از صفحه یک...

دارد محقق نمی‌شد. ثانیاً، آنچه از رادیو پخش می‌شود و گزارش آن منتشر می‌شود صرفاً اظهارنظرهای ظاهری نمایندگان است و مشخص نیست که رأی نهایی نماینده به یک مصوبه علی‌رغم اظهارات مخالف یا موافق چیست؛ به عنوان نمونه‌ای از این تناقضات در اظهارات نماینده‌به‌حسب به دلیل هم‌دستی با خودروسازان از باب اخلال در بازار خودرو اشاره کرد.

۲- به‌رغم عدم تکلیف قانونی شورای نگهبان به انتشار علنی مذاکرات و نظرات خود، این شورا با هدف توجه محافل قضایی، دانشگاهی و قانون‌گذاری به متن مذاکرات اعضای شورای نگهبان و نیز در راستای عمل به منویات مقام معظم رهبری، از سال ۱۳۹۳ کار آماده‌سازی متن مذاکرات اعضای شورای نگهبان در جلسات شورا برای انتشار عمومی، به‌عنوان یکی از اولویت‌های کاری پژوهشکده شورای نگهبان بازتعریف شد و انتشار مشروح مذاکرات شورای نگهبان به عنوان یکی از رسالت‌های این پژوهشکده در دستور کار قرار گرفت.

۳- برخلاف اظهارنظر عضو محترم هیئت‌رئسه مجلس دهم که مدعی تنظیم و انتشار خبری مشروح مذاکرات شورای نگهبان توسط روابط عمومی شورا، آن هم به صورت مدیریت شده و پس از جرح و تعدیل‌های مطلوب خود تحت‌عنوان مشروح مذاکرات از محتوای جلسات شورا، شده است، مایست که متذکر شد که این امر اولاً توسط پژوهشکده شورای نگهبان و توسط جمع‌کثیری از فارغ‌التحصیلان یا دانشجویان مقطع دکتری و بهترین دانشگاه‌های کشور در رشته‌های مختلف حقوقی از جمله حقوق عمومی، حقوق جزا و جرم‌شناسی، حقوق خصوصی و حقوق اسلامی صورت می‌گیرد. ثانیاً، مشروح مذاکرات منتشره علاوه بر ویرایش فنی و ادبی متون مشروح مذاکرات دربردارنده مستندسازی‌های آیات، روایات یا نظرات فقهی و فتوایی، شناسنامه مختصر و گویا برای هر یک از موضوعات، ذکر کامل نظر شورای نگهبان نسبت به هر موضوع، ذکر مواد قانون یا مقرراتی که در مذاکرات اعضای شورا به آن‌ها اشاره شده و ذکر منابع و مآخذ مربوط به یک مطلب به صورت کامل می‌یابند.

۴- مراجعه به مشروح مذاکرات شورای نگهبان منتشره در سامانه جامع‌نظرات شورا و نیز در قالب کتاب تفاوت مجلس شورای اسلامی و شورای نگهبان را در حوزه شفافیت آرا و نظرات روشن می‌سازد و مشخص می‌کند که شفافیت کدام با کدام یک قابل مقایسه نیست؛ چرا که نگاهی به مشروح مذاکرات منتشره شورای نگهبان نشان می‌دهد که نه تنها اظهارات کامل و استدالات در یک از اعضا در بررسی یک مصوبه ذکر شده، بلکه حتی نظر نمای هر یک از اعضا در مغایرت با عدم مغایرت با قانون اساسی و موازین شرع آورده شده و خواننده به راحتی می‌تواند بفهمد که نظر هر یک از اعضا نسبت به مصوبه حاضر چه بوده‌است، در حالی که در مجلس شورای اسلامی به‌رغم اظهارنظر‌های صحن علنی مشخص نیست که کدام نماینده رأی موافقی می‌دهد و کدام رأی مخالف.

۵- جذا‌ز انتشار مشروح مذاکرات شورای نگهبان در خصوص مصوبات و مقررات به‌صورت کامل و بدون کم و کاست در سامانه جامع‌نظرات و همچنین در قالب کتاب، عدم انتشار مذاکرات شورای نگهبان در بررسی صلاحیت کاندیداهای انتخابات گوناگون صرفاً از باب حفظ و مصونیت حیثیت و آبروی اشخاص و همچنین در پاره‌ای موارد مصالح عمومی و امنیتی بوده و گر نه شورای نگهبان در عدم انتشار مشروح مذاکرات بررسی صلاحیت کاندیداها هیچ گونه نفع یا ضرری را متوجه خود نمی‌بیند تا مصالح خود را وجه عدم انتشار مذاکرات مربوط به بررسی صلاحیت کاندیداها بکند.

۶- علاوه بر آماده‌سازی و انتشار مشروح مذاکرات شورای نگهبان بدون کم‌وکاست توسط پژوهشکده شورای نگهبان، نظرات استدلالی اعضای شورای نگهبان در تأیید یا رد یک مصوبه جهت سهولت دسترسی جامعه علمی، دانشگاهی و تقنینی کشور به صورت جداگانه آماده و برای دسترسی عموم هم در قالب کتاب و هم در سامانه جامع نظرات شورای نگهبان منتشر می‌شود. به نظر می‌رسد سبز گزینان در مجلس به‌جای دغدغه شفافیت در شورای نگهبان که مراجعه به سامانه جامع نظرات شورای نگهبان هنوز هم چیز است، در بی شفافیت در مجلس در حوزه رأی‌گیری نسبت به مصوبات مجلس و همچنین فرایند استیضاح و رأی عدم اعتماد و اعتماد به وزرا و نحوه تعامل با دولت و بنگاه‌های اقتصادی و غیراقتصادی و... باشند؛ امری که به سلامت‌سازی بهتر مجلس کمک خواهد کرد.